1

关于进一步做好在职职工医疗互助
申报工作的通知

系统有关直属单位工会：

职工医疗互助活动是解决职工因病致困问题，减轻职工医疗

负担的互助普惠活动，事关在职职工切身利益。从各单位工会上

报材料情况来看，总体运行良好，但还存在诸多问题，如①职工

申请材料缺少，②申请材料内容字迹模糊、无法识别，③申请材

料未经工会核实后盖章、主席签名等。为更好地服务系统工会会

员，现就做好在职职工医疗互助申报工作通知如下：

1、高度重视。各单位工会要把职工医疗互助这项普惠活动

作为党史学习教育活动中“我为职工办实事”服务职工具体举措，

落到实处，让系统职工感受到更多的获得感、幸福感。

2、加强宣传。各单位工会要加大医疗互助活动的政策宣传，

确保系统医疗互助政策职工人人知晓，并充分调动分工会主席、

工会积极分子的积极性，关心住院职工有关情况，提醒住院职工

及时申报补助，扩大医疗互助政策受益面。

3、落实责任。各单位工会要熟悉掌握《实施办法》中的相

关规定，严格按照补助申请流程（附件 1），指导职工按照要求

提交有关申请材料，确保申报及时、材料齐全、准确。严格进行

2

材料初审，对初审通过的，在补助申请表和医保住院结算单上签

字盖章、标注意见，整理汇总后填写医疗互助补助申请汇总表（附

件 2），集中统一向省教科文卫体工会申报。

联系人：张平平 电话：0551-62777078 15855106678

邮 箱：ahsjygh@sina.com。

附件：1.在职职工医疗互助补助申请流程图

2.在职职工医疗互助补助申请汇总表

安徽省教科文卫体工会

2022 年 2 月 10 日

3

附件 1

安徽省教科文卫体系统在职职工医疗互助补助申请流程图

1.审核单位工会提交的材料是否齐全；

2.审核补助申请表、医保住院结算单工会是否签字盖

章、是否与原件比对核验并予以标注；

3.其他需要审核的情形。

职工本人向所在单位工会

提出申请并提供申请材料

审核内容：1.审核职工是否报名参加医疗互助活动，

是否属于工伤、生育、职业病等不予补助情形；

2.审核职工提交的申请材料是否齐全，核实银行卡

号、开户行等信息是否正确；

3.对职工提交的身份证、医保住院结算单等申请材料

复印件与原件进行比对核验。

申请材料：1.补助申请表；

2.本人身份证复印件及原件电子扫描件；

3.医疗保险住院结算单（加盖医院印章的复印件）

及原件电子扫描件；

4.出院小结、诊断证明等材料。

单位工会对职工提交的申请

材料进行初审

单位工会对初审通过的，按

照要求汇总、签字盖章后，

每月下旬集中统一向省教科

文卫体工会申报

汇总申报：1.补助申请表经所在单位工会盖章、主席

签名；

2.医保住院结算单复印件经所在单位工会盖章，并标

注“与原件比对核验一致”；

3.整理、汇总所有职工医疗补助申请，填写医疗互助

补助申请汇总表；

4.职工提交的所有申请材料及医疗互助补助申请汇

总表纸质版邮寄至省教科文卫体工会；职工身份证、

医保住院结算单原件电子扫描件及医疗互助补助申

请汇总表电子版发送省教科文卫体工会邮箱。

省教科文卫体工会复审单位

工会提交的申请材料

材料缺少

或者未按

照要求提

供等审核

不予通过

的情形，由

职工本人

及所在单

位工会补

充完善后

重新提交

申请，不符

合补助条

件的做好

解释工作。

省教科文卫体工会对审核

通过的，将补助金银行转账

至职工个人帐户

材料归档流程完结

4

附件 2

主席签字： 填报人： 联系电话： 填报时间：

安徽省教科文卫体系统在职职工医疗互助补助申请汇总表

填报单位（工会公章）：

序号 单位 姓名
是否

参加

是否属于补助范

围（非工伤、生育、

职业病等）

申请材料是否齐全、符合要求

性别 身份证号
银行

账号
开户行

疾病

名称

住院

时间

住院

天数
申请表 身份证 医保结算单